Média das Cotações R$ 12.995.311,32

Como podemos observar os valores apresentados pela pesquisa de mercado encontram-se fora da realidade para a nossa contratação, haja vista que diante das
propostas apresentadas o TRE/PE precisaria apresentar como preço máximo um valor total de R$ 12.995.311,32 (doze milhões, novecentos e noventa e cinco mil
trezentos e onze reais e trinta e dois centavos) para a contratação, ou seja,  preços completamente fora do orçamento que o Tribunal possui R$ 1.400.000,00 para os
dois turnos das Eleições, e ainda totalmente discrepantes quando comparados aos valores pagos na contratação passada, em 2020.Concluímos então que os

[...]

tanto o valor  por urna quanto o valor  total  contratado, são superiores ao valor  contratado pelo TRE/PE em 2020. Caso utilizássemos a média dos valores
contratados e ainda que não aplicássemos o reajuste acumulado, o valor encontrado ultrapassaria e muito o que temos disponível no orçamento. O valor médio
encontrado para toda a contratação seria de R$ 2.626.788,35 (dois milhões, seiscentos e vinte e seis mil setecentos e oitenta e oito reais e trinta e cinco
centavos), sem reajuste.  Por todo o exposto, deixamos de considerar  o estudo de contratações similares em outros órgãos da administração para a
formação do preço máximo para o objeto deste Termo de Referência.

Consideramos a contratação anterior (de 2020), reajustada, do TRE/PE para fins de obtenção do Custo Médio da Contratação para 2022, pois os valores

[...]

Por não conseguirmos valores aceitáveis na pesquisa com fornecedores,  nem tampouco contratações similares vigentes no Painel de Preços, para efeito de
estimativa do valor da contratação e a fim de observarmos os critérios contidos na IN nº 73/2020 - Ministério da Economia, consideramos o preço máximo para a
contratação de serviços de transporte de urnas para as eleições 2022 será de  R$ 1.388.580,62 (um milhão, trezentos e oitenta e oito mil quinhentos e oitenta
reais e sessenta e dois centavos); valor condizente com o reservado para a despesa no PCI 2022, que é de de R$ 1.400.000,00 (um milhão e quatrocentos mil
reais), fruto do valor reajustado do preço pago na mesma contratação em 2020.

Documento assinado eletronicamente por MAWRA MILLENA KLINGER , Analista Judiciário(a), em 09/06/2022, às 08:48, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A